ligatio minuendi pretium : ad hanc autem actionem, uti & ad 3. requiritur, ut vitium sit alicuius momenti, & adfuerit, quando res erat apud illum, qui transtulit, fueritque latens, quod transferens manifestare debuerit, quæ omnia habentur ff. & Cod. suprâ; neque iuvat, si dicat, vendidisti tibi rem vitiosam sicuti est, nam etiam his verbis subesse potest dolus, vel si fiat bonâ fide, subesse potest saltem error in substantia dans causam contractui: si autem fuerit læsio ultra dimidium de hoc diximus n. 624. in fine, & dicitur n. 999. Quando nam & quibus specialiter detur restitutio in integrum, aut potestas resiliendi à contractu, insinuatum est n. 677. & videri possunt ibi notati.

716 Q. 110. *Quid dicendum sit de contractibus, quibus omittitur solennitas aliqua requisita.* R. Si adhuc vigens ad contractum vel dispositionem aliquam requirat certam solennitatem, formam vel modum contrahendi, & hic omittatur certum est ejusmodi contractum vel dispositionem esse irritam, nec parere actionem pro foro externo: solum dubium est, an quando aliter constat de voluntate contrahentis vel dispositis, valeat de jure naturæ, & pariat obligationem pro foro conscientie, pro quo resolvendum fit,

§. 1. Plures de hoc sunt sententie, nam Bald. Covar. Bonac. Vasq. Ledes. Beja p. 1. Cas. Dicast. L. 2. T. 2. dub. 8. Haun. T. 8. n. 184. alii 20. apud Lugo d. 22. n. 250. absolute negant quibus Lugo à n. 257. multum favet. 2. Inn. Ab. Bart. S. Anton. Panorm. Regin. Fill. aliique plures

mi apud *Lugo* n. 249. absolute affirmant: 3. *Sotus*, *Bann. Lop. Henriq. Laym. Tann. Sanch.* in *Consil.* L. 4. c. 1. dub. 14. aliique multi dicunt in tantum valere, quod possessor possit retinere, donec per sententiam condemnetur; post sententiam dicunt teneri extradere. 4. *Clarus, Mol. Sa, Wading. Less.* L. 2. C. 19. dub. 3. aliique valde multi dicunt testamenta & alias ultimas voluntates obligare in conscientia, quamvis fiant sine solennitatibus, non item reliquos contractus. 5. *Fls. r.* 4. d. 2. n. 482. & alii, quos citat, putant testamenta ad causas profanas sine solennitatibus esse invalida; codicillos autem, legata & fideicommissa dicunt esse valida, etiam pro foro externo.

§. 2. Valde probabile est, quod ultimæ voluntates obligent saltem in Conscientia, quamvis fiant omissis solennitatibus, quas jus civile requirit. Probatur, nam de dispositionibus defuncti pro suis prolibus ita statuitur L. 21. §. *Ex imperfecto*, *Cod. De testamentis.* De fideicommissis hæredi impositis habetur §. ult. *Instit. De fideicommiss. hæredit.*, item L. 2. & 32. *Cod. De fideicommiss.* De relictis ad pias causas sive per testamentum sive per legata, uti notat *Dicast.* n. 146. & 151., habetur *Cap. Relatum*, 1. *De testam.* Idem statuitur universaliter de legatis L. 16. *Cod. De testam.* Idem fatetur *Lugo* n. 259. de donationibus mortis causâ: denique *Cap. Cum esses.* *De testamentis* elecernit Pontifex absolute, quamvis desit subscriptio 7. vel 5. testium, uti requirit jus Civile, attamen debere censi valida, si constet de voluntate testatoris, v. g. per parochum & tres vel duos testes, ideoque prohibet, ne quis audeat

Ee 4

hujus-

hujusmodi testamenta rescindere. Ratio esse potuit, quia cum ultima voluntas sit maximè seria, & re ipsa nunquam mutanda, meritò leges voluerunt permanere illi obligationem saltem naturalem. Videri potest *Less.* suprà, ubi plures rationes affert.

718 *Obji.* 1. Si ex legibus civilibus rectè probetur omnes ultimas voluntates obligare in conscientia, ergo omnes obligabunt etiam pro foro civili ita *Lugo* n. 258. *R.* N. seq., quia leges civiles quandoque tantum innuunt esse obligationem in conscientia, & superaddi etiam obligationem pro foro civili, si aliquid aliud accedat, v. g. hæres fateatur talem fuisse voluntatem defuncti aut si sciens talem fuisse nolit jurare se nescire quòd fuerit talis, uti rectè advertunt *Mol. Leg.* & *Dicast.* n. 137.

719 *Obji.* 2. Si testamentum non solenne obligaret in conscientia, ergo quod ex illo solutum esset, repeti non posset, est enim regula communissima juris, id repeti non posse, quod obligatione naturali solutum est, atqui per leges datur actio repetendi ejusmodi solutum, ergo. *R.* Repeti non posset, vi juris canonici aut naturalis C., vi juris civilis, N., quamvis etiam vi juris civilis possit repeti, quia jus civile supponit repetentem nescire de voluntate testatoris, tamen si aliunde constet de illa, manet obligatio in conscientia iterum solvendi, sicuti fur vi juris civilis potest equum furtivum vi possessionis naturalis, quàm habet etiam à domino equi repetere, quàmvis dominus non probavit esse suum, quàmvis semper

femper in conscientia maneat obligatus ad restituendum domino equum.

Obji. 3. L. 21. §. Ex imperfecto, Cod. De test. 720
 dicitur, quòd testamentum sine scriptura & solennitate factum à parentibus in favorem prolium & personæ extraneæ, non valeat respectu personæ extraneæ, sed quòd huic relictum est, accrescat prolibus, ergo proles salvâ conscientia retinere possunt hoc, quod relictum erat personæ extraneæ. R. Dicitur, quòd accrescat prolibus, spectato jure civili, C., spectato jure Canonico & naturali, N. antec. & conseq.; unde à potiori dicendum est cum Covar. Mol. Sanch. Less. Dicast. n. 150. contra Lugo n. 274., si quis sine solennitate, per testamentum disponat principaliter ad causam piam & minùs principaliter ad profanam, valere etiam quoad profanam saltem spectato foro conscientia.

§. 3. Reliqui contractus facti sine solennitate videntur esse irriti vel saltem irritabiles: Probat, quia jus potuit tales contractus ita antecedenter irritare, ut nequidem pro foro conscientia tenerent, sic enim Trid. sess. 24. C. 1. de Reform. irritat contractum Matrimonii factum sine solennitate testium; ergo cum absolutè dicat se irritare, & alibi non significet se relinquere obligationem pro foro conscientia, meliùs dicitur irritari pro utroque foro, nisi tamen solennitas omissa esset omnino levis, uti cum aliis notant Bartolus & Lugo n. 279., nam hic datur etiam parvitas materiae. Dixi, aut saltem irritabiles, nam leges sæpe faciunt, ut contractus sint tantùm irritabiles ad arbitrium illius,

qui damnus passus est, uti contractus pupillorum, si fiant sine auctoritate tutoris, quorum obligationem naturalem jus non tollit, attamen relinquit potestatem eam tollendi, uti dictum est n. 675.

722 *Obj. 1.* Jus irritans contractum sine solennitate factum fundatur in præsumptione fraudis, ergo ubi constat nullam fraudem subesse sed verè adfuisse voluntatem contrahentis, erit semper obligatio, saltem pro foro conscientiæ. *R.* Fundatur in præsumptione particulari fraudis in hoc vel illo contractu, N., in præsumptione generali, seu in periculo fraudis, quæ communiter solet subesse, aut cui datur occasio per ejusmodi contractus, C. ant. & N. consequenter hæc enim præsumptio semper est vera & semper manet.

723 *Obj. 2.* Dicitur est n. 671., quòd contractus v. g. pupillorum initi sine auctoritate tutoris obligent in conscientia, ergo etiam dicendum esset, quòd omnes contractus initi sine solennitatibus obligent in conscientia. *R.* N. consequenter, pro prioribus contractibus attulimus fundamenta ex ipsis legibus, tale nihil dicitur de plerisque aliis contractibus initi sine alia solennitate, sed dicunt absolute esse irritos, neque alibi concedunt illis rescindibilitatem, nec inquirendum est, cur lex hoc & non illud voluerit, nam l. 20. & 21. ff. *De legitimis* sic habetur, non omnium, quæ à Majoribus constituta sunt, ratio reddi debet: Et ideo rationes eorum, quæ constituuntur, inquireri non oportet.

et, alioquin multa ex his, quæ certa sunt, subvertuntur. Hoc itaque unum sufficit dicere, quia sic placuit legislatoribus, qui non tenentur semper placiti sui causas reddere.

Obj. 3. In dubio melior est conditio possidentis, ergo cum tot sint Auctores & rationes probabiles pro relatis sententiis, ille, qui possidet, potest retinere, donec condemnetur, ita Sanch. R. Potest retinere vi iudicii directi, quod fertur de re seu objecto secundum se, N., vi dictaminis reflexi, quod sibi format ex supposita certa probabilitate talis opinionis, C., Non licere tamen in eiusmodi casu compensationem occultam, dictum est p. 1. n. 962. 724

Q. 111. Quomodo contractus firmentur. R. Præcipue 4. modis, promissione, juramento, fidejussione, hypothecâ vel pignore, quæ apud Juristas dicuntur cautiones, nempe promissoria, juratoria, fidejussoria, hypothecaria. De promissione, fidejussione, hypotheca & pignore, agemus postea, sunt enim speciales contractus, qui alteri contractui firmando adjiciuntur: hinc tantum dicemus de cautione juratoria. 725

§. 1. Certum est licere juramento firmare contractum, uti patet ex diplomate Martini V. in Conc. Constant., ubi damnatur hæc Vicleffi propositio 43. Juramenta illicita sunt, quæ sunt ad corroborandum humanos contractus & commercia civilia. Juramentum autem est quadruplex, delatorium, assertorium, promissorium, confirmatorium. Delatorium dicitur, quod ex conventionem partium vel auctoritate iudicis defer-
tur

tur alicui ad terminandam litem, uti habetur
 1. & seqq. ff. *De jurejur.*, & de hoc non agitur
 in præfenti, sed pertinet ad materiam de iudi-
 ciis, potestque de hoc videri Cap. *Juramentum*
 36. *De jurejur.* & AA. passim. Assertorium est
 quo affirmatur vel negatur aliquid de præfenti
 aut præterito; potest tamen nudè asseri aliquando
 circa futurum, nam potest quis jurare sole-
 cras oriturum; item se nunc habere volunta-
 tem cras dandi aureum, vel faciendi, ut de-
 tur, quamvis non juret se daturum aut dan-
 dum esse; & de juramento assertorio in hac lat-
 tudine sumpto etiam non agitur hìc, possunt
 tamen circa illud videri dicta hìc p. 1. q. 67.
 80. Promissorium est, quo aliquid promittitur
 in futurum, seu quo quis se obligat ad aliquid
 præstandum. Confirmatorium dicitur, vi cuius
 jus pactum aliquod vel contractus alioqui nul-
 lus quasi ad vitam venit & acquirit vim ob-
 gandi ex justitia, quam alioqui non habuisset
 ita ut vi appositi juramenti habeat etiam in fo-
 ro externo omnes effectus tali contractui pro-
 prios.

726 §. 2. Si juramentum cadat super contra-
 ctum licitum, validum & de se vestitum, ut
 si quis juret se servaturum emptionem, quam
 fecit, hoc juramentum est promissorium, &
 obligat, uti per se patet; attamen non est stri-
 ctè confirmatorium, cùm illi contractui non
 afferat vim obligandi ex justitia, nec vim ad
 effectus civiles, hæc enim antecederet ha-
 buit; potest tamen hoc sensu dici confirma-
 torium, quòd addat robur aliquod seu obliga-
 tionem

tionem novam ex virtute religionis ; tale tamen robur non addit , quin maneat potestas contractum reducendi ad æqualitatem , si fortè notabilis inæqualitas intervenerit , hinc docent *Less.* in auct. v. *Juramentum*, *Cas.* 4. & *Burghab.* cent. 3. *Cas.* 82. , qui post contractum etiam juratum advertit se deceptum esse plus quàm dimidio , eum juvari posse & debere reducendo contractum ad æqualitatem , quia fuit error in substantia , neque consensit in talem eventum.

§. 3. Juramentum, etiamsi cadat super contractum planè irritum eumque non confirmet , tamen obligat in conscientia , si servari possit sine peccato , *Suar.* de juram. L. 2. C. 22. *Sanch.* L. 3. c. 9. n. 19. *Mol.* d. 149. *Bonac.* de contract. d. 3. q. 1. p. 1. n. 7. *Less.* L. 2. c. 17. n. 40. *Onn.* d. 11. n. 55. Et habetur expressè *Cap. Quamvis.* De pactis in 6. item C. 6. *Debitores.* C. 18. *Quanto.* C. 28. *Cum contingat.* *De iurei.* ubi semper redditur ratio , quia eiusmodi iuramenta non vergunt in æternæ salutis dispendium. Idem habetur L. 1. & auth. *Cod. Si adversus venditionem.* Ratio autem est , quia sic postulat reverentia debita Deo , qui vocatur in testem ac veluti fidejussorem eiusmodi contractus servandi. *Si dicas* , quòd accessorium sequi debeat principale , & consequenter si contractus sit irritus , etiam juramentum illi adjectum fore irritum ; *Respondet Suar.* C. 9. n. 6. non jurari contractum sed solutionem seu expletionem contractus , & quidem principaliter , adeoque juramentum in ordine ad inducendam obligationem religionis circa objectum

con-

contractus non esse accessorium sed principale
 Sed dato, quod etiam juretur contractus, verum
 non est, quod accessorium semper sequatur
 principale secundum vim obligandi, uti di-
 ctum est p. 1. n. 315.; & ratio est, quia acces-
 sorium potest addere novam obligationem,
 quæ non tollatur, licet irritetur contractus, ir-
 ritatio enim potest cadere super solum contra-
 ctum & non super iuramentum, quod accesso-
 rium erat, uti rectè *Dicast.* à n. 227., v. g. si
 contractus sit irritus propter vim injustè illatam,
 hoc ideo est, quia intervenit turpitudinis inferen-
 tis vim, qualis turpitudinis non est, si iuramen-
 tum sponte adjiciatur: Similiter docet *Ill.* t.
 4. d. 3. n. 233. iuramentum sequi naturam actus,
 tantum in iis, quæ spectant ad naturam actus,
 non verò in iis, quæ sunt extra; sic si juraris te so-
 luturum debitum ex contractu, licet absente
 iuramento non tenereris solvere, si non exig-
 retur, oppositum tamen est, si juraris, quod
 addidisti iuramentum ad urgendam solutio-
 nem ex parte tua, licet creditor non urgeat.
 Ita ille.

1728 §. 4. Si tale iuramentum fit vi, metu aut
 dolo extortum, *Silv.* aliique 8. cum *Diam.* p.
 4. t. 4. R. 28. & p. 8. t. 7. R. 57. dicunt non ob-
 ligare, quia leges Canonice supra citate ad-
 dunt hanc exceptionem, nisi vi, metu aut do-
 lo sit factum; quam sententiam *Sanch. C.* t.
 n. 8. & C. 11. n. 19. *Less. C.* 42. n. 19. *Castro-*
d. 2. p. 7. §. 3. n. 3. dicunt esse probabilem, sed
 probabilius videtur adhuc obligare, quia C. 8.
Siverò. De jurej. Alex. III. interrogatus de iura-
 mento per gravissimum metum extorto, ad-
 huc

huc dicit esse servandum, hinc per exceptionem illam, nisi factum sit vi, metu aut dolo, videtur tantum significari, quod in his casibus non sit constans obligatio, eò quod sit justa causa petendi relaxationem, aut repetendi hoc, quod per momentaneam solutionem fuerit datum, & ita Cap. 6. De jurej. dicitur esse obligationem solvendi usuras, si quis juraverit se soluturum, quod *Dicast.* de juram. d. 3. n. 216. citans plurimos alios dicit esse certissimum; in jure tamen Canonico additur posse repetere, quamprimum solverit, & usurarium teneri restituere: atque idem est, si jurasti te aliquid daturum latroni, uti etiam docent *Less.* n. 51. *Mol.* d. 149. *Lugo* d. 22. n. 195. *Onn.* n. 74.

§. 5. Juramentum cadens supra contractum 729
 contra bonos mores, qui nempe sine peccato observari non potest, non obligat, quia nemo potest ad peccatum obligari, nec juramentum est vinculum iniquitatis, hinc *Reg. juris* 58. in 6. dicit, *Non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramentum*: Unde non obligat juramentum factum contra aliud prius juramentum, si materia secundi juramenti sit per primum facta illicita, uti cum communi *Onn.* n. 62.; juramentum tamen illicitum potest aliquando obligare, uti dictum est p. 1. à n. 316.

§. 6. Quinam & quomodo contractus per 730
 juramentum confirmantur, diversæ sunt opiniones, quas referunt *Lugo* à n. 295. & *Onn.* à n. 85., nam *Jafon* & alii negant ullos contractus confirmari juramento: *Bartol.* & alii dicunt confirmari solos contractus validos: *Less.*
 L. 2.

L. 2. C. 17. n. 56. dicit confirmari solos contractus jure naturali validos, si vi, metu aut dolo facti non sint, quæ sententia est valde probabilis. Addunt *Suar. C. 29. n. 9. & Mol. d. 150.* tantum æquivalenter confirmari, quia re ipsa non convalescunt, sed per obligationem ex virtute religionis accipiunt omnes effectus, quos haberent, obligarent ex justitia. *Azor, L. 11. C. 7. q. 1.* dicit confirmari contractus jure civili, non tamen jure Canonico irritos: *Panorm. Sanch. Sa, Lugd. 206.* alique plurimi cum *Onn. n. 96.* dicunt quòd contractus non tantum jure positivo, sed etiam naturali irriti propriè confirmantur & se fiant validi, non tamen omnes, uti paulò post dicitur.

731 §. 7. Juramentum non habet ex se, sed tantum ex dispositione juris positivi, quòd quando confirmet contractus, *Bald. Suar. Sa. Onn. n. 84.* & alii; ratio est, quia juramentum tantum potest inducere obligationem ex virtute religionis, ergo quòd accedente juramento accedat obligatio justitiæ, & quòd talis contractus in foro externo habeat omnes effectus tali contractui proprios, sicque quasi ad virtutem veniat, fit per jus positivum, quod propter reverentiam Dei invocati vult hoc restitui & competeret contractui, quod propter rationabiles & politicas causas illi sustulerat per leges suas, & ita ostendit jus positivum, quòd Dei reverentiam legibus suis anteponat, uti notat *Onn. 58.*

732 §. 8. Probabilius videtur omnes illos contractus confirmari per juramentum, qui ex jure positivo habent, quòd sint nulli, & servari possunt.

absque peccato tam jurantis quam illius, qui exigat juramentum. Probatur, quia eiusmodi contractus transferunt dominium, alioquin alter non haberet justum titulum retinendi; deinde causant omnes effectus etiam civiles, qui proprii sunt eiusmodi contractibus, ergo cum possint confirmari à iure positivo, convenientius dicitur, quòd confirmentur, præsertim cum hoc etiam dicat major pars Juristarum & Theologorum, teste *Lugo*, quorum plurimos citat *Onn. n. 98. Dixi*, qui ex iure positivo habent, quòd sint nulli, nam si ex iure naturæ hoc habeant, uti contractus ebriorum aut simulatè facti, hi non confirmantur per iuramentum, quia vi juris positivi suppleri non potest consensus; & de his verum est, quòd iuramentum sequatur naturam actûs cui apponitur, quia actus ratione iuramenti non immutatur, sed manet qualis fuit. Similiter si contractus erat injustus, quamvis juretur, manet in illo, qui iniuriam fecit, obligatio rescindendi contractum & remittendi iuramentum. Econtrà si contractus tantum ex dispositione juris positivi erat nullus, & accedat iuramentum, jus disponit, ut non maneat, qualis fuit, sed ut iuramentum afficiat contractum jam immutatum & validatum; hinc confirmatur contractus, quo pupillus addito iuramento immobilia alienat sine auctoritate Tutoris, licet *n. 673. dixerimus*, si absit iuramentum, contractum nequidem naturaliter obligare, quia nempe ius positivum vult consensum pupilli haberi tanquam nullum, si tamen accedat iuramentum, idem jus in reverentiam iuramenti revocat hanc suam dispositionem,

tionem, & vult, ut consensus illius maneat, qualis secundum se est, adeoque ut sit validus, & idem est de aliis eiusmodi contractibus, quos fuse recenset *Onn.* à n. 130. & *Lugo* n. 229. breviter adducit plerosque.

733 §. 9. Illa iuramenta non confirmant contractus, neque obligant, quæ servari non possunt sine peccato iurantis; hinc non tenentur iuramenta, quæ sunt contra leges naturales, Canonicas vel civiles obligantes in conscientia, item quæ sunt in præiudicium tertii; sic non valet, licet iurata à Clerico renunciatio fori Ecclesiastici aut Privilegii Canonis, quia cedit in injuriam totius ordinis clericalis; uti nec renunciatio privilegii nobilitatis, quia est in injuriam familiæ & prolium; similiter non valent donationes inofficiosa & prodiga, licet iurentur, si absque peccato executioni dari non possint; nec valet quicumque contractus posterior contra fidem prioris, quamvis posteriori addatur iuramentum, nisi hic posteriori traditione esset firmatus, aut esset de alio objecto honesto; possuntque ista videri legibus firmata apud *Onn.* à n. 62. iterumque longè ordine deducta à n. 125. Econtra si contractus juratus non sit contra bonos mores naturales, sed tantum civiles, id est, tantum contra legem civilem non obligantem in conscientia, tum obligat, quia res manet licita, tum jus voluit reverentiam Dei per iuramentum invocati præferri legi suæ, uti habet communis cum *Onn.* n. 76. *Nec obstat*, quòd *L.* 7. §. 16. ff. *De pactis* dicatur, neque pactum à iure communi remotum, neque iuramentum de

hoc

hoc servari oportere, nam sermo est de juramento rei prohibitz per jus in conscientia obligans; dari autem contractus prohibitos tantum civiliter & non naturaliter pro foro conscientiz, patet, ejusmodi enim contractus sunt, si uxor fidejubeat pro marito, si quis per testamentum sine solennitatibus constituat heredem &c.

§. 10. Si pupillus, qui per jus positivum impotens est contrahere, etiam jurarit se non contrahendum, & nihilominus postmodum contrahat ac juret se non contrahendum huic contractui, Azor, Sanch. Less. Bonac. Castrop. dicunt contractum primum non confirmari, quia materia hujus secundi juramenti videtur esse illicita, cum hoc juramentum opponatur priori: Sed Suar. C. 30. n. 16. Haun. Gom. Fill. Lugo, Ills. t. 4. d. 2. n. 362. melius dicunt confirmari, nam non juraverat se non staturum contractu perjure inuito, sed tantum juraverat non contrahere, ergo stare contractu perjure inuito (quod solum jurat per secundum juramentum) manet objectum ipsi licitum & honestum; ergo licet contractus ipsumque secundum juramentum fuerit illicitum, hoc tamen secundum juramentum est validum & consequenter retinet vim firmandi contractum. Ad rationem in contrarium. R. Secundum juramentum non opponi priori in materia jurata, sed tantum in actu jurandi, nam non habet pro objecto contractum ponendum, quem per prius juramentum reddiderat sibi illicitum, sed non revocationem contractus, quæ licita manet.

§. 11. Contractus, qui primario prohibentur 735

Ff 2

tur

tur propter publicam utilitatem, non confirmantur juramento, quia non possunt servari sine peccato: è contrà qui primariò prohibentur tantùm propter privatam contrahentis utilitatem, sæpe confirmantur, quia contrahentis sæpe potest sine peccato hunc favorem negligere, *Lugo* à n. 227. *Limitat Castrop.* de juram. 2. p. 13. §. 6., nisi hoc redundaret in damnum publicum.

736 §. 12. Contractus, qui servari non possunt sine turpitudine obligantis, id est, sine peccato illius, qui juramentum exigit, non confirmantur per juramentum, tum quia jus non vult fore vere turpitudini exigentis, ne det occasionem peccandi, tum maximè quia exigens tenetur ex justitia non exigere tale juramentum, & si exigit, compensare damna, ergo non acquiritur jus per talem contractum, *Lugo* n. 230. *Onn.* 129. Et de hac turpitudine exigentis, item de turpitudine illius, in cujus favorem juramentum esset factum, plura videri possunt apud *Lugo* à n. 231. *Nec obstat*, quòd latro possit remittere obligationem illam jurantis, non ideo dici debet acquisivisse jus, uti dicitur n. 744.

737 §. 13. Ut juramentum confirmet contractum, debet fieri homini, & ab eo acceptum, veluti pro securitate contractus, alioquin servari non potest, sed per revocari poterit pro arbitrio jurantis, *Sax.* de Matr. l. 1. d. 7. n. 24. *Lugo* n. 196. item d. 1. n. 50. & 86. *Less.* n. 52. *Onn.* n. 53. dans conditionem d. 29. n. 48., quia tale juramentum imbibit hanc conditionem, si alter acceptum fuerit. Econtrà si juramentum factum esset Deo, non

si Deo jurâsses te daturum Petro 100., obligare-
 ris ex religione, quamvis Petrus nihil sciret de
 tuo juramento: idem tenet *Dicast.* de just. l. 2. t.
 4. n. 79. si juramentum fiat homini de re pia in
 honorem Dei, dicit enim tum habere rationem
 voti: addit n. 107. quando dubitatur, an volue-
 rit promittere homini an Deo, præsumendum
 esse, quòd voluerit Deo, quia communiter acci-
 dit, ut promittens causæ piæ, dirigat intentio-
 nem ad Deum: estque hæc differentia inter pro-
 missionem vel juramentum Deo & homini fa-
 ctum, quòd Deo factum imitetur naturam voti,
 hinc si fit de re indifferente, vel de re bona sed
 ob finem indifferentem, non obligat, Deus enim
 non curat indifferentia sed tantum honesta; è
 contra factum homini obligat, quamvis fit de re
 indifferente & minus bona, quia homo non sem-
 per vult meliora, sed sibi utilia vel commoda;
 inde etiam sequitur, quòd juramentum Deo fa-
 ctum possit in melius mutari, non item factum
 homini, quia homo, cui juratum est, potest velle
 hoc in specie, quod juratum est, quamvis non sit
 quid melius, & juramentum obligat secundum
 voluntatem illius, in cuius gratiam juratur.

§. 14. Illa juramenta obligant jurantem, sed 738
 non firmant contractum, quæ finè peccato
 impleri possunt à jurante, ex parte tamen
 exigentis continent turpitudinem, uti constat ex
 dictis: tales contractus sunt de solvendis usuris,
 de pecuniis dandis latroni, de solvendo debito
 injustè petito, &c. de quibus plura *Onn.* à n.
 129.

§. 15. Quamvis contractus nudi nullam pa- 739
 riant

Ff 3

riant

riant obligationem civilem, tamen si jurentur
vestiuntur, & pariunt etiam pro foro externo
obligationem, uti cum communiore *Covar. Po*
norm. Lugo D. 22. n. 204. alique contra *Bart.*
multos Juristas; similiter quamvis in contractibus
innominatis detur poenitentia saltem pro
foro externo, hæc tamen non datur, si juramentum
firmentur, &c. quæ omnia legibus & Auctoribus
firmat *Onn. n. 39.* & iterum à n. 130. Deinde
quamvis promissio rei incertæ de se non valeat
uti dictum est n. 699., tamen si sit jurata, valet,
jussus vult propter reverentiam juramenti, ut ma-
teria incerta arbitrio boni viri determinetur, ut
post *Gutt. & alios Onn. n. 118.* Præterea quamvis
contractui de jure communi non debeat executio
parata, hæc tamen debetur, si additum
juramentum, *Bart. Gutt. Onn. n. 120.* Denique
quamvis secundum regulam communem juramentum
pacta novissima prævaleant prioribus, L. 12. Cod.
pactis. L. 27. §. 2. ff. De pactis, si tamen pactum
quod prius fuerit juratum, prævalet posteriori
Onn. n. 121. & alii.

740 §. 16. Si jurans sit impubes, obligatur juramento; sed non confirmatur contractus, uti probabilius tenent *Bald.* alique cum *Sanch. & Lugo*
n. 214., jus enim positivum agens de confirmatione per juramentum, tantum loquitur de juramentis puberum, uti patet ex legibus habemus citatis: si tamen impubes fecit contractum & pubes factus illum juret, confirmatur juramento, uti eidem AA tenent.

741 §. 17. Quando contractus juramento non confirmatur, etiam si juramentum obliget, jussus
peti-

petitur ejus relaxatio, uti habetur Cap. 1. 6. & 8. De jurej. tum enim ex parte exigentis est turpitudine, quia, v. g. exigit usuras, hinc est justa causa relaxandi, ne vel ipse ex sua malitia habeat commodum, aut innocens incommodum, *Mol. d. 49. Suar. de juram. L. 2. C. 25. Sanch. L. 3. C. 12. n. 59. Lugo n. 192. Onn. n. 139.*

§. 18. Episcopus potest relaxare juramentum, quod non firmat contractum, quia habet jurisdictionem ordinariam in omnia, quæ non sunt propria Papæ: neque tum est in præjudiciū tertii, cum alter nullum jus acquisiverit, sed est favor juranti; imò sæpe etiam exigenti juramentum, ut ulterius exigendo non peccet, *Less. n. 51. Onn. n. 148.* Addunt cum aliis *Mol. d. 149. & Tambur. in Dec. L. 3. C. 3. §. 5. n. 3.* etiam potestate sæculari posse relaxari juramenta per injuriam extorta, si bono civili præjudicent, quam opinionem *Onn. n. 153.* vocat probabilem, quamvis n. 154. teneat oppositam, eò quòd relaxatio juramenti spectet ad materiam religionis, in quam sæculares se ingerere non possunt: *Lugo* tamen n. 238. rectè docet potestatem sæcularem id posse indirectè, sicuti enim privatus, cui jurasti, potest te liberare juramento, nolendo à te impleri, ita poterit Superior habens potestatem in voluntatem talis privati, nomine hujus remittere tibi eam obligationem.

§. 19. Relaxatio hujus juramenti spectat ad Episcopum jurantis, quando petitur pro foro conscientiae, vel solùm ad aliquid, ad quod non requiritur citatio alterius partis: è contrà si petitur ad aliquid, ad quod requiritur citatio alterius

rius partis, relaxatio ejus spectat ad Episcopum illius, cui juratum est, qui solus potest hunc citare, ita cum aliis *Lugo* à n. 241.

744 §. 20. Juramentum potest relaxari à creditore, sive justè sive injustè illud exegerit, uti dictum est p. 1. n. 358., est enim factum & Deus acceptavit tantùm in favorem ipsius, & quasi sub conditione, si ipse voluerit, ergo si hic cedat favore suo, cessat consequenter obligatio juramenti, quæ erat veluti accessoria, *Onn.* n. 60. & iterum à n. 149. Quòd si aliquis principaliter ob honorem Dei jurarit alicui Monasterio dare, v. g. 100 aureos, *Suar.* C. 39. n. 8. dicit Monasterium non posse remittere juramentum, quamvis possit aureos solutos statim reddere, quia Deo est juramentum acquisitum, & hoc est conformius dictis n. 73. E contra *Sanch.* de Matr. L. 1. d. 52. & in Dec. 3. c. 20. n. 7. *Tamb.* C. 7. §. 2. dicunt posse remittere, quod *Gob.* T. 11. n. 50. dicit esse practictum, quia licet principaliter factum sit ad honorem Dei, tamen videtur habuisse respectum ad voluntatem Monasterii, à quo si recusaretur, censetur noluisse se obligare.

745 §. 21. Si juramentum non confirmaverit contractum, obtentâ relaxatione juramenti cessat omnis obligatio, quia non erat nisi solius religionis, ergo hac sublatâ, nulla manet, *Lugo* n. 13. *Onn.* n. 40. cum communi.

746 §. 22. Si contractus confirmetur juramento, relaxatio juramenti peti non debet, quia est juramentum acquisitum alteri; & quamvis obtineretur talis relaxatio, probabilius est mansuram obligationem justitiæ ad servandum contractum.

Less.

Less. n. 50. Lugo n. 190., ratio est, quia contractus per juramentum est validatus, ergo vi contractus sic jurati est jam tertio acquisitum jus strictum, quod non extinguitur, licet fortè tollatur vinculum religionis, uti etiam cum communi *Onn. n. 40.*; imò verius est, quòd quando altera pars est invita, etiam injustè tollatur hoc vinculum religionis, quia ex consensu partium est inductum, & majorem securitatem addebat contractui; neque Superiores Ecclesiastici habent potestatem relaxandi talia vincula in præjudicium vel damnum tertii, uti cum communi *Onn. n. 41.*; & in certis tantùm casibus extraordinariis, inquit. *Lugo d. 23. n. 94.*, habet Papa potestatem cogendi fideles ad cedendum jure suo. *Nec obstat*, quòd confirmatio contractus in fieri pendeat à juramento, nam non ideo pendet in conservari, uti patet etiam in causis physicis, à quibus pendet effectus in fieri, non tamen in conservari; & idem est in moralibus, sic enim obligatio contractus onerosi pendet in fieri à consensu utriusque, non tamen in conservari, licet enim unum pœniteat, manet tamen obligatio, quod etiam videtur innuere *Reg. 73. De reg. juris in 6. Factum legitime retractari non debet, licet casus postea veniat, à quo non potuit inchoari*: Et ita docent *Suar. Mol. Less. alii- que cum Onn. n. 64. & iterum n. 142.*, quamvis *Suar. & Onn. n. 42.* fateantur opinionem contrariam esse probabilem, nempe sublato juramento talem contractum manere irritum, eò quòd res per easdem causas dissolvatur, per quas nascitur, opinio tamen altera manet probabilior; ex qua duo sequuntur, imprimis repeti non posse hoc, quod solutum est ex contractu per juramentum

confirmato, uti cum communi *Suar. c. 25. n. 1*
Sunch. c. 12. n. 81. alique plurimi cum *Onn. n. 43.* Deinde sequitur jus & obligationem, quæ oriuntur ex contractu per juramentum confirmato, transire ad hæredes, uti cum *S. Th. & aliis tenent Lugo n. 193. & Onn. n. 46.* è contrà jus vel obligatio, quæ præcisè ex juramento nascitur, non transit ad hæredes, sed est personalis, & obligat illam tantùm personam, quæ juravit. Vide *Lugo d. 23. n. 98.*

747 §. 23. Jus Canonicum potest antecedenter irritare juramentum, sic enim *Trid. sess. 25. C. 16. De Regul.* statuit, ut nulla renunciatio vel obligatio etiam jurata valeat, nisi facta cum licentia Episcopi aut ejus Vicarii intra duos menses proximos ante professionem, quamvis professurus etiam addito juramento huic favori renunciasset: & patet, quòd tum per tale juramentum non confirmari possit contractus nec ulla obligatio induci. Solum dubitatur, an jus civile vel Princeps sæcularis etiam hoc possit, antecedenter irritando actum jurantis; & aliqui apud *Lugo d. 23. n. 243.* universaliter id negant, quia juramentum est vinculum spirituale spectans ad religionem: Alij universaliter affirmant, quia voluntates subditorum sunt subjæctæ potestati etiam sæculari, ubi bonum commune ita postulat: *Sanch.* dicit hoc posse indirectè, nempe antecedenter irritando contractum, super quem caderet juramentum, ita ut non fit nascitura obligatio neque justitiæ neque religionis: è contrà *Suar. Barb.* alique probabilius dicunt, quamvis in hoc casu non nasceretur obligatio justitiæ, tamen nascituram obligationem religionis, uti fit quando
 juratur

juratur contractus, qui ab initio est & manet irritus, potest tamen licite impleri. Addit recte *Lugo* n. 246. potestatem sæcularem etiam sic posse impedire; si antecedenter sub culpa prohibeat contractum, quia nempe communiter nocet bono publico, sic enim materia juramenti fiet illicita, ergo nequidem ex religione poterit esse obligatio implendi juramentum de illa. Denique putat *Castrop.* de juram. D. 2. p. 13. n. 2. etiam hoc posse, si jurantem reddat incapacem juramenti, sed non apparet, quomodo possit reddere incapacem, cum hoc spectet ad forum spirituale animæ.

§. 24. Juramentum possit esse, vel de implendo, vel de perseverando in contractu, vel de non petenda relaxatione juramenti: Juramentum de implendo contractu includit juramentum de perseverando in contractu, qui enim sincerè jurat implere, jurat implere in tempore, pro quo jurat, ergo jurat non revocare sed perseverare in contractu pro eo tempore. Addit *Onn.* n. 24. eum, qui jurat implere, etiam videri saltem communiter jurare, quòd nolit petere relaxationem juramenti, eâ enim intentione petitur vel acceptatur juramentum ab altero, ut jurans astringatur ad implendum, ergo ut non possit declinare obligationem adimplendi, & consequenter etiam ut non possit petere relaxationem; hoc tamen pendet ab intentione jurantis & à circumstantia causarum, quæ supervenire possunt, uti jam dicetur.

§. 25. Juramentum de non petenda relaxatione obligat, quia potest servari sine peccato, ergo debet: valetque hoc secundum *Suar.* c. 25.

n. 11. & C. 29. *Sanch. c. 9. n. 20. 21. 65. Less. c. 26. n. 27. Onn. n. 156.*, quamvis alter per injuriam extorsisset, quia reverentia juramenti principaliter respicit Deum, qui injuriam non intulit; hoc tamen juramentum meritò relaxari potest à Superiore, etiam non petente illo, qui juravit, uti deciditur *Cap. Pervenit. 2. De jurej.* Quòd si etiam justa causa esset petendi relaxationem, eò quòd in detrimentum vergeret obligari juramento, utique peti posset; & hoc est, quod vult communis sententia cum *Sanch. in Dec. l. 4. C. 8. n. 21. & Dian. p. 11. t. 2. R. 35.*, quæ dicit juramentum de non petenda relaxatione juramenti non obligare.

750 §. 26. Si contractus juramento non confirmetur, uti fit dum quis jurat se soluturum usuras, si mens jurantis fuerit, quòd nollet repetere usuras nec relaxationem juramenti, stare debet contractu & sibi imputare, quòd laqueum sibi injecerit; aliud est si tantum intenderit satisfacere momentaneâ solutione, reservato sibi jure repetendi usuras, vel saltem petendi relaxationem à juramento, quod præsumendum est, nisi aliud constet, *Onn. n. 45.*

751 Quid dicendum sit in variis dubiis circa juramenta, videri possunt dicta p. 1. à n. 37.

Obji. Reg. 18. juris in 6. sic habet, Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit. Item *Reg. 29. ff. De Reg. juris dicitur, Quod in vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere.* probatque hoc multis *Onn. d. 19. f. 5.*, ergo contractus, qui nulli sunt, nunquam possunt per juramentum confirmari. *R.* Sensus legum istarum est, quòd dispositio, quæ ab initio est irrita, solo tractu

tractu temporis non fiat valida, nisi aliquid aliunde accedat, quo convalescat, v. g. renovatio consensûs: in nostra autem materia N. suppositum consequentis, nempe quòd contractus, qui per juramentum confirmantur, unquam fuerint irriti, nam juramentum non tollit nullitatem sed eam antevertit, impediens ne oriatur, uti dictum est n. 732.

Inst. 1. L. Non dubium. Cod. De legibus. Imperator dicit contractus à lege irritos, neq; juramenti accessione convalescere. *R. Ant. Perez* aliique dicunt legem illam esse correctam per Authent. Friderici, *Sacramenta puberum*. Potest etiam dici cum *Sanch. L. 3. C. 12. n. 30.* intelligi de illis contractibus, qui principaliter ob bonum communitate prohibentur, adeo que sunt illiciti, uti est Matrimonium non servatis à jure requisitis.

Inst. 2. Sic eluditur intentio & finis legum, 753
nam contractus, quos leges faciunt irritos, poterit quisque statim facere validos, addendo juramentum, sicque non erit provisum, v. g. pupillis, facile enim poterunt adduci, ut adjiciant juramentum. *R. Hoc non obstante jus vult valere*, ob reverentiam Dei invocati; quòd si quis patiatur damnum, sibi imputet. Deinde sæpe non confirmantur contractus, quia communiter est turpitudine saltem ex parte exigentis: præterea per relaxationem & restitutionem in integrum adhuc datur locus obviandi incommodis.

Inst. 3. Ergo contractus per legem irritus etiam per hoc fiet firmus, 754
quòd quis superaddat promissionem non contraveniendi illi contractui. *R. N. seq., quia hæc reflexa promissio non adde-*

adderet obligationem nisi iustitiæ per ipsum contractum intentæ, hanc autem irritabat lex, & quodocunq; lex irritat aliquem contractum, hoc ipso irritat reflexam promissionem non contraveniendi illi, uti rectè *7lls. T. 4. d. 2. n. 262.*; è contrà si addatur juramentum, accedit alia insuper obligatio religionis, quam lex non irritat sed reveretur.

755 *Q. 112. Quomodo finiantur contractus.* *Re.* Generaliter finiuntur sublato saltem uno contrahentium & non succedente alio: item interitu rei, de qua erat conventum, de quibus videri potest *Onn. D. 21. S. 11.* Specialiter autem *Justinianus* Instit. *Quibus modis tollitur obligatio*, dicit obligationem, adeoque & contractum finiri 4. præcipuè modis, solutione, acceptilatione, novatione & consensu partium; qui modi dici possunt distractus seu dissolutiones contractus. Adhuc multos alios modos *Onn. n. 7.*, qui tamen ad hos facile revocantur, nam ad interitum rei revocatur præscriptio, de qua diximus à n. 468., cum enim transferat dominium in alterum, facit rem moraliter interire domino. Similiter quia per confusionem vel mixtionem amittitur rei dominium, uti dictum est à n. 234.; res etiam censetur moraliter perire, quamvis suboriri possit nova obligatio, unde confusio etiam reduci posset ad novationem. De quatuor modis finiendi contractum à *Justiniano* assignatis notanda sunt *seqq.*

756 §. 1. Solutio est extinctio obligationis per impletionem debiti in specie, debitum enim potest extinguí diversimodè, v. g. condonatione partis, permutatione in aliud debitum, sed

non

non est solutio, nisi præstetur in specie hoc, de quo contractum est, hinc si debeas 100. aureos, & fluxu temporis contra hoc debitum præscribas, extinguis debitum, non est tamen solutio. Porro de solutione hæc sunt jure recepta. 1. Eam non valere, nisi fiat creditori vel personæ ab illo aut à jure loco ipsius assignatæ. An autem valeat facta creditori creditoris, dictum est à n. 453. 2. Censetur solvisse, qui solutionem nolenti creditori obtulit & deposuit. 3. Ordinariè potest anticipari solutio, quando enim terminus est appositus, & dubitatur in cujus favorem, in dubio præsumitur pro debitore, L. 70. ff. De solutionibus. 4. Si plura sint debita, debitoris est determinare, pro quo extinguendo fit hæc solutio; quod si non determinet ipse, poterit determinare creditor, sed semper censebitur facta ad extinguendam obligationem duriorè, id est, illam, quæ magis onerosa est. 5. Creditor cogi non potest ad mutandam speciem, quia hoc esset cogere ad novum contractum permutationis, hinc si debeam 100. aureos & tria maldera tritici, non possum cogere creditorem, ut admittat triticum pro debito aureorum, sed per triticum satisfacere deo debito tritici, per aureos debito aureorum; de quibus omnibus videri potest *Om. d. 9. à n. 320. & pluribus d. 21. f. 2. & seqq.* Si autem aliquid indebitum sit solutum, quomodo competat repetitio, examinat f. 6. Et circa hoc habetur in ff. & Cod. titulus *De conditione indebiti.*

§. 2. Acceptilatio est imaginaria solutio, inquit *Justinianus* Instit. suprà, est enim acceptatio non soluti quasi pro soluto, sive est voluntas habendi

bendi pro accepto, quod tamen non est
 prum, uti si tibi debeam 100. & dicam, vili
 los 100, quos tibi debeo, habere acceptos,
 quasi illos accepisses? & tu dicas, volo, hab
 acceptus; hoc ipso implevi obligationem, &
 tus est contractus. Videri potest tit. ff. De accep
 latione, & *Om.* d. 21. f. 7.

758 §. 3. Novatio est prioris debiti in aliam ob
 gationem vel civilem vel naturalem transfr
 atque translatio, L. 1. ff. De novationibus, sic si
 bitum solvendi pretium pro frumento emp
 permutas in debitum laborandi pro venditor
 est novatio, quâ finitur prior contractus emp
 nis, & succedit nova obligatio laboris cond
 de quo videri potest *Om.* f. 9. Huc reducuntur
 Compensatio, de qua dictum est n. 455., &
 Delegatio, quæ est translatio debiti in aliam p
 sonam, de qua etiam diximus n. 463.

759 §. 4. Quomodo consensu partium finit
 contractus, intelligitur ex dictis à n. 607. ubi
 mus de consensu ad contractum requisito.
 hunc modum finiendi contractum spectant
 vocatio, condonatio, sententia Judicis, co
 promissum, transactio. De revocatione con
 sùs fusè agit *Om.* totâ d. 20., possuntque etiam
 videri *Sanch.* de Matr. l. 2. d. 37. n. 7. & *Lug.*
 resp. mor. l. 3. d. 16. sed nihil specialiter not
 dum occurrit, quæ enim spectant ad revocatio
 nem promissionis vel donationis, dicentur
 dub. sequens., quæ autem spectant ad jus resc
 dendi contractum, satis intelliguntur ex hacten
 nus dictis, & specialiter an rescindi possit, si
 rit deceptio ad dimidium, dictum est n. 624.
 726. De condonatione actum est à n. 455. Tum
 autem

autem finitur contractus per sententiam Judicis, si per aliquem, non electum à contrahentibus, sed potestate publicâ constitutum, in quem ideo consentire tenentur, imponatur finis contractui: quòd si finiatur iudicio arbitri, quem ipsimet contrahentes elegerint, erit compromissum: si extrajudiciali conventionem ipsorummet contrahentium, erit transactio, de qua n. 469. & 629. aliqua sunt dicta, pluribus enim de his agere spectat ad materiam de iudiciis.

§. 5. Rectè notat *Dicast.* de just. l. 2. t. 3. n. 760 379. sæpe, dum contractus prior finitur, fieri novum similem contractum, v. g. si tibi vendidi modium salis & tu mihi persolvisti pretium, non potest hic contractus dissolvi nisi per novam venditionem, quâ mihi tradas salem & ego tibi pretium; quod notari debet propter gabellas sæpe toties solvendas, quoties tale aliquid venditur aut emitur.

§. 6. Denique notandum, si contractus finiatur sententiâ Judicis, hunc debere esse talem, qui habeat potestatem in voluntatem utriusque contrahentis, qui citet partes & utriusque jura exquisitat, uti omnes notant.

D V B I V M II.

Quid inspecie de Promissione & donatione.

Resp. Quæ huc spectant, facillè colliguntur 762 ex dictis suprâ de Voto lib. 3. Tract. 2. cap. 3. Ex quibus, & doctrina præcedentis dubii resolvitur: 762

I. Promissio acceptata à promissario, si ma-

Tom. III.

Gg

teria

22teria sit notabilis, an sub mortali obliget securi-
 22dum se spectata, non convenit inter Doctores,
 22Cajet. negat, quem sequitur Merat. tom. 2. de just.
 22d. 19. f. 10. Alii (fortè probabilius) affirmant cum
 22Vasq. 1. p. d. 85. c. 6. n. 4. Fill. Mald. &c. Dixi secun-
 22dum se, quia certum est, quòd per accidens possit
 22obligare sub mortali, v. g. ratione gravis damni,
 22quod aliàs promissarius pateretur: ut si promi-
 22sisses ei dare mutuum, & ille tibi confusus, aliun-
 22de sibi non prospexisset. Vide Less. l. 2. c. 18. n. 59.
 22 II. Tota hæc obligatio communiter depen-
 22det ab intentione promittentis: Circa quod no-
 22tat Sa vix quemquam promittentium intenda-
 22re se obligare, aut alteri dare jus exigendi, nisi
 22addat juramentum aut faciat instrumentum;
 22sed plerumq; tantum intendere declarare suum
 22propositum. V. Escob. t. 3. E. 5. cap. 6. & Mol. de
 222. d. 262. n. 8. Hinc ut in foro externo censetur
 22valida promissio, requiritur præter acco-
 22mptationem, ut exprimaturs causa, propter quam
 22promittitur; alioqui præsumitur errore vel im-
 22pro facta, Trul. to. 2. l. 7. c. 16. d. 6. ex Cov. & Val.
 22 III. Donare non possunt, 1. carentes usu ratio-
 22nis. 2. Muti & surdi nati: secus, si tantum sunt
 22surdus, vel mutus; vel licet utrumque, si norunt
 22scribere. 3. Senes deliri, sive bis pueri; secus si
 22sint iudicio vegeto, 4. Pupilli vel impuberes. (nisi
 22si ad pias causas) donationes tamen eorū in fo-
 22ro conscientiarum sunt validæ. vid. infra ca. 4. d. 1.
 225. Damnatus criminis capitalis. v. Dia. p. 8. r. 6. R. 3.
 22 IV. Qui præsumunt civitatibus, Universitatibus,
 22Rebus pub. &c. non possunt facere donationes,
 22nisi remuneratorias, vel in eleemosynas. Sanchez.

Dia.

Dia. R. 16. Imò si Reges & Principes nimis sint²²
profusi in donationibus, in præjudicium regni,²²
vel statûs, (præsertim si debitis gravati, iis satis²²
facere non possint, vel subditi nimum graventur²²
exactionibus) possunt eæ revocari à succes-²²
sore, *Bart. Lugo disp.* 23. n. 148. &c. cum *Dian.*²²
R. 18. & 123.

V. Donatio patris filio facta studiorum causâ²²
est valida, neque filius tenetur computare in le-²²
gitimam, tum quia fuit loco alimentorum; tum²²
quia si detrahatur, jam non fuit donatio, con-²²
tra hypothesein, *Wading.* & 6. alii cum *Dia. R.* 23.²²
& 92. Sed *Trull.* limitat, nisi constet contrariam²²
intentionem patris fuisse: Quòd si tamen de ea²²
non constet, præsumendum esse de pietate pa-²²
tris; ideoque tales expensas ordinariè post mor-²²
tem patris non venire in collationem bono-²²
rum, nec debere conferri in commune, nisi pa-²²
ter protestatus fuerit se velle in legitimam²²
computari. Ita etiam *Wading.* ex L. *Si pater* 2. ff.²²
familiæ ercisc.

VI. Si pater officium filio emit, debet pretium²²
computari in divisione cum fratribus; non autē²²
si illud gratis à Principe obtinuit, uti nec, quæ fi-²²
lio intuitu meritorum patris sunt donata, quia²²
sunt quasi castrensia. *Mol. r.* 1. tr. 2. d. 238. & 10.²²
2. d. 291. n. 2. *Fag. Dia. R.* 127. 128.

VII. Donatio ante acceptationem, non parit²²
obligationem, ne quidem naturalem: potestque²²
revocari, etiamsi voluerit se absolutè obligare:²²
præsentem autem & tacenti facta, censetur ab eo²²
acceptata; quia in favorabilibus habetur pro²²
consensu. *Mol. r.* 2. d. 263. & 264. n. 4. & seqq. &²²
alii 18. *Dia. p.* 8. t. 7. *R.* 98. & 108. & p. 3. tr. 5. *R.* 116.

»pro altero verò nemo potest acceptare sine spe-
 »ciali commissione, nisi donatio fiat Ecclesie,
 »vel causæ piæ; nam hanc sine acceptatione va-
 »lere, & irrevocabilem esse, est probabile, Lay.
 »Dia. R. 106. & p. 3. t. 5. R. 107. Multis tamen casi-
 »bus, dummodo verba dirigantur in præsentem,
 »potest pater, vel mater pro filio, etiam emanci-
 »pato, tutor pro pupillo, curator pro Minore,
 »filius familias pro patre, servus pro domino,
 »monachus pro monasterio; imò etiam secun-
 »dùm multos, quicumq; alterius curam gerit, ut
 »Prælati pro Religioso, maritus pro uxore, do-
 »minus pro servo, &c. stipulari. Denique idem
 »jura permittunt Judicibus & Notariis publicis,
 »Sanch. Mol. l. c. Trul. &c. Dia. p. 8. t. 6. R. 97.
 » VIII. Et si acceptes donationem verbalem,
 »quâ tibi Cajus v. g. dat equum absentem, non
 »acquiris jus in re & dominium equi ante tradi-
 »tionem: Unde si interea Cajus det aut vendat
 »eum alteri, eique tradat, is dominium acquirit;
 »tu autem habes actionem in Cajum pro injuria
 »ratione juris, quod habebas ad rem: Ac sic dona-
 »tio purè verbalis ante realem, hoc est, rei tradi-
 »tionem, vix differt à promissione, ut Less. l. 2. c.
 »18. n. 11. & 12.
 » IX. Donatio, uti & remissio debitorum liqui-
 »dorum, unâ vice, & uno animi motu, uni aut
 »pluribus facta, ultra summam 500. solidorum,
 »(quæ summa hodie ad 700. vel secundùm quos-
 »dam ad 800. aureos Italicos excurrit, ut ex Claro
 »&c. notat Lay. l. 3. t. 4. c. 12. n. 15.) non tenet quoad
 »hunc excessum, sed lege ita statuente ob com-
 »mune bonum, potest à donatore pro arbitrio
 »repeti. Excipe, nisi Judici donatio ea insinuata
 fit,

fit, aut juramento firmata, aut facta ad pias cau-
 sas, aut ad redemptionem captivorum, aut ad
 reparationem ædium incendio vel ruinâ de-
 structarum, aut sit remuneratoria beneficio-
 rum, aut fiat in renuntiationem jurium, saltem
 speratorum, vel denique fiat militibus à belli
 duce, ex bonis propriis mobilibus, vel hostium
 spoliis. *V. Less. n. 102. Lay. n. 15. Tann. d. 6. de just. q. 2. dub. 2. n. 15. ex Mol. to. 2. d. 279. Claro, Rebello, &c.* Quare si tunc repetatur, quod absque iis
 conditionibus, vel ultra dictam summam da-
 tum est, tenetur donatarius reddere ipsi, aut hæ-
 redibus repetentibus: si non repetatur, potest re-
 tinere. *V. Auth. citt.*

X. Si donationi apponatur modus, tacitè vel
 expressè, non quidem obligando, sed tantùm
 desiderando, sperando, &c. aliquid alterum fa-
 cturum, vel animo eum ad hoc inflectendi, va-
 let donatio, etsi finis non sequatur: ùt v. g. dat-
 aliquis puellæ ad ejus consensum eliciendum,
 si postea non consentiat, non tenetur datum
 reddere: nam etsi non dedisset, si scivisset eam
 sibi non consensuram, tamen dedit absolutè si-
 ne obligatione alia, ùt ponitur: Secus esset, si
 verè intendisset eam obligare, & hac conditio-
 ne dedisset. *Less. d. 16. & 17.*

XI. In similibus donationibus allektivis, po-
 test aliquis, v. g. prædicta puella acceptare, etsi
 non intendat præstare, quod donator sperat;
 cùm donatio sit absoluta, animo alliciendi, non
 obligandi: Unde, si spe frustratus repetat, di-
 cens se non dedisse, nisi sub tali obligatione,
 non tenetur puella credere, quia eo ipso, quòd
 donator non expressit conditionem, præsumi-

»tur sine ea dedisse; & repetere, vel animo vin-
 »dictæ, vel ut consensum extorqueat. *Less. l. c. Di-*
 »p. 1. t. 2. *misc. R. 48.*

» XII. Non tenet donatio ob causam præteri-
 »tam, vel præsentem, quæ verè non est, ut v. g. si
 »dem tibi aliquid, quia apud Principem meam
 »causam transegisti; vel quia pauper es, & revera
 »non ita est, teneris restituere, cum sit error in
 »formali causa, & principali. Unde qui mentiun-
 »tur se pauperes, cum non sint, debent aliis pau-
 »peribus eleëmofynas restituere. Aliud est, si er-
 »ror sit tantum in causa secundaria, ut v. g. si verè
 »sint pauperes, & simulent insuper sanctitatem
 »ad hominum misericordiam provocandam
 »quia tunc primaria intentio dantium est, dari
 »pauperi. *Bon. Less. d. 17. V. Dian. p. 8. t. 6. R. 89.*

A D D E N D A.

763 Q. 113. *Quid sit promissio.* R. *Ex S. Th. 2. 2.*
 q. 88. a. 1. definitur propositum voluntatis quo
 quis se alteri obligat ad aliquid faciendum vel
 non faciendum, sive est contractus gratuitus,
 quo homo se homini ex justitia obligat ad ali-
 quid. Dicitur 1. *Contractus gratuitus*, quia si fieret
 cum onere vicissim præstando ab altero, accipe-
 ret rationem alterius contractus utrimque one-
 rosi, v. g. venditionis, locationis, aut saltem in-
 nominati, & sic non esset specialis contractus, si-
 milis enim promissio includitur in omni con-
 tractu. 2. *Quo homo se homini &c.* nam loquimur
 de promissionibus inter homines: Quod si ho-
 mo promittat Deo, erit votum, quo obligabi-
 tur ex Religione. 3. *Ex justitia*, quia omnis con-
 tractus causat obligationem justitiæ, sine qua erit
 tantum

tantum propositum vel pactum. Videri potest Carden. in 1. crisi d. 69. c. 2., ubi rectè ostendit ad promissionem requiri aliquam obligationem.

Q. 114. Quænam sit distinctio inter propositum, 764
 pactum & promissionem, prout contractus est. R.
 De distinctione propositi à promissione, dictum est p. 1. n. 362., sed omnia magis patebunt in hoc exemplo. Si quis dicat, *dabo tibi cras equum*, potest diversimodè se habere, nam 1. potest tantum velle affirmare id, quod ipse putat cras esse futurum, nempe cras futurum esse, ut det equum, siue nunc habeat voluntatem dandi siue non; & sic nequidem est propositum, quia non est actus voluntatis disponentis, sed solius intellectus enuntiantis, estque tantum propositio de futuro contingente. 2. Potest velle indicare, se nunc habere voluntatem cras dandi, siue cras in ea voluntate sit perseveraturus siue non, quorum neutrum determinatè intendat; & sic necdum est promissio, neque perfectum propositum, sed tantum simplex affirmatio præsentis intentionis dandi. 3. Potest velle indicare se non tantum habere nunc voluntatem cras dandi sed etiam se velle perseverare in illa, & sic est propositum, necdum tamen est pactum, quia deest alterius consensus seu acceptatio; talisque promissio ante acceptationem vocatur à Juristis Pollicitatio. 4. Potest insuper velle se ad hoc obligare ex honestate siue decentia alicujus virtutis ad alterum, v. g. fidelitatis, amicitiae, liberalitatis, non tamen ex justitia; quam voluntatem si alter acceptarit, erit pactum, *quasi ex pace factum*, inquit Isidor. cap. 11. De verbor. signif. 5. Denique potest simul velle se obligare ex justitia, &

fic post acceptationem erit contractus promissionis. Quòd si addatur certa interrogatio & responsio, erit stipulatio secundùm dicta n. 664. ita *Mol. Sanch. Less. Fill. Bonac. cum Onn. d. 23. f. 1.* Pendet autem à voluntate hominis, an quomodo velit se obligare, & communiter non præsumitur velle se obligare ex justitia, nisi addatur juramentum, aut faciat instrumentum, aut det aliquid in pignus vel assecurationem, sed censetur se solum obligasse ex alia virtute, quia in dubiis minimum est sequendum, secundùm dicta l. 1. n. 590., cum possessio sit pro libertate. *Lugo d. 23. n. 93.* alique communiter adfert quod *Onn. à n. 100.* multas conjecturas, unde colligi possit, fueritne animus obligandi se ex justitia an ex alia virtute, v. g. si promittit in circumstantiis, in quibus alii solent donare; item si quando promittebat, erat ita dispositus, ut rem donasset, si habuisset ad manum, præsumitur animus habuisse se obligandi ex justitia.

765 *Q. 115. An propositum obliget. R. Dictum est p. 1. à n. 361.*

*Q. 116. An pollicitatio sive promissio ante acceptationem obliget. R. §. 1. Quamvis obligare possit ex honestate Constantiæ, uti l. c. dictum est, atamen non obligat ex justitia, uti constat ex dictis n. 656., probantque fuse *Lugo f. 3. & Onn. d. 3. & 4.* Ratio est, quia licet aliquis possit suâ solius voluntate dimittere dominium rei suæ, habendo pro derelictâ, tamen suâ solius voluntate facere non potest alterum dominum rei suæ, cum ad acquirendum dominium requiratur in altero acceptatio legis sibi faventis contra alios, & licet fortè sufficiat tacita, uti si quis rem producat,*

ducat, v. g. actum suum vel opus artefactum, tamen id non tenet in aliis: disparitatem dat *Lugo* n. 39., quòd effectus naturales vel artefacta se-
 ipsis sufficienter connexa sint cum suis princi-
 piis, & hoc ipso quòd producantur, censean-
 tur fieri ùt sua, adeòque acceptari, id autem
 non est in rebus ab extrinseco acquirendis.

§. 2. Promissio nequidem ex fidelitate obli- 766
 gat ante acceptationem, uti rectè *Vasq. & Turr.*,
 quia fidelitas æquè est virtus ad alterum quàm
 justitia, neque mens promittentis est sibi impo-
 nere obligationem respectu alterius, nisi hic al-
 ter velit. De promissione iurata, vide dicta p. 1.
 à n. 331.

Obj. 1. Cap. Si tibi absentis, De præbendis in 767
 6., dicitur collationem beneficii non posse re-
 vocari ab Episcopo, quamvis ille, cui collatum
 est, necdum acceptaverit, ergo etiam promissio
 necdum acceptata revocari non potest. *R. N.*
conseq., Episcopi non sunt domini beneficio-
 rum, quæ solus Papa principaliter confert per
 Episcopos, qui etiam non possunt illa sibi retine-
 re; noluit autem Papa mutare voluntatem suam,
 nisi ille, cui collatum est, renuntiet; è contrà pro-
 mittens est & manet dominus rei suæ, ergo si ve-
 lit, potest promissionem necdum acceptatam
 revocare.

Obj. 2. Videtur asseri l. 4. & 7. ff. De pollici- 768
rat., quòd promissio facta Reipublicæ vel com-
 munitati ad reparandum aliquod damnum, vel
 ob gratitudinem: item l. 5. Cod. De emanci-
 pationibus, quòd facta infanti: item L. *Illud* Cod.
 De sacros. Ecclesiis, quòd facta ad causam piam
 obliget, quamvis nemo acceptet; & de dona-

tione facta Reipublicæ aut communitati pro-
parando damno vel ob gratitudinem, ita tenet
etiam *Mol.* d. 263. & *Onn.* n. 40. Idem docet
Bartolus, *Felin.* *Silv.* *Panorm.* *Less.* L. 2. C. 13. n. 3.
Sanch. de Matr. l. 1. d. 6. n. 15. *Mol.* suprâ aliq-
de donatione ad piam causam. R. Aliqui cum
Onn. n. 67. dicunt, quòd lex acceptet pro com-
munitate, Respublica pro infante, Deus pro cau-
sa pia: *Less.* c. 18. n. 40. dicit, tantùm prohibet
revocationem ejusmodi promissionum, ut sem-
per acceptari possint, negat tamen obligationem
implendi aut etiam manifestandi, nisi petatur, &
consentit *Dicast.* l. 2. t. 4. n. 110., hinc etiam *Onn.*
n. 41. cum plurimis aliis docet, donationes ad
pias causas non obligare ante acceptationem.
Lugo à n. 42. docet omnes ejusmodi promissio-
nes non tantùm non obligare ante acceptatio-
nem, sed etiam posse revocari, putat enim leges
adductas loqui de promissionibus acceptatis, sine
fine stipulatione & per modum pacti nudi facti.
Hinc etiam *Castrop.* tr. 32. d. 2. p. 2. n. 5. docet
promissione ad piam causam requiri alicujus ac-
ceptationem.